
不
動
產
資
本
利
得
課

稅
制
度
檢
討
與
改
革

引
言
人
：
蘇
建
榮
、
林
向
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一
、
前
言

(一
)不
動
產
交
易
資
本
利
得
課
稅
乃
建
構
我
國

完
整
所
得
稅
制
的
重
要
環
節
，
更
是
維
繫

現
行
稅
制
所
得
重
分
配
功
能
的
關
鍵

(二
)長
久
以
來
，
憲
法
第
一
四
三
條
及
平
均
地

權
條
例
第
五
章
中
明
訂
對
於
土
地
交
易
之

資
本
利
得
課
徵
土
地
增
值
稅
；
而
將
房
屋

交
易
資
本
利
得
，
依
所
得
稅
法
的
規
定
，

納
入
所
得
總
額
課
徵
所
得
稅
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一
、
前
言

(三
)房
屋
與
土
地
交
易
資
本
利
得
分
別
課
稅
的

方
式
，
不
僅
與
國
人
長
久
以
來
房
地
合
併

交
易
的
習
慣
格
格
不
入
，
更
是
建
商
規
避

稅
負
的
捷
徑
。

(四
)以
土
地
公
告
現
值
及
房
屋
評
定
現
值
為
稅

基
計
算
基
礎
，
無
法
反
映
真
實
的
資
本
利

得
，
乃
當
前
我
國
不
動
產
交
易
問
題
叢
生

的
根
源
所
在
；
也
是
我
國
不
動
產
交
易
資

本
利
得
課
稅
制
度
必
須
根
本
變
革
之
處
。
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二
、
我
國
不
動
產
資
本
利
得

課
稅
制
度
之
檢
討

(一一一 一
)出
售
與
持
有
不
動
產
有
效
稅
率
偏
低

出
售
與
持
有
不
動
產
有
效
稅
率
偏
低

出
售
與
持
有
不
動
產
有
效
稅
率
偏
低

出
售
與
持
有
不
動
產
有
效
稅
率
偏
低

現
行
房
地
交
易
資
本
利
得
之
計
算
，
實
務

上
多
以
土
地
公
告
現
值
及
房
屋
評
定
現
值

為
基
礎
，
而
評
定
總
價
遠
低
於
實
際
交
易

總
價
，
以
致
未
能
反
映
真
實
的
資
本
利
得

。
縱
有
土
地
增
值
稅
與
所
得
稅
的
累
進
稅

率
，
其
有
效
稅
率
仍
屬
偏
低
，
而
難
以
落

實
量
能
課
稅
、
漲
價
歸
公
的
理
想
，
更
間

接
鼓
勵
不
動
產
的
投
機
性
炒
作
。
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二
、
我
國
不
動
產
資
本
利
得

課
稅
制
度
之
檢
討

(二二二 二
)房
屋
評
定
現
值
的
基
準
多
年
未
調
整

房
屋
評
定
現
值
的
基
準
多
年
未
調
整

房
屋
評
定
現
值
的
基
準
多
年
未
調
整

房
屋
評
定
現
值
的
基
準
多
年
未
調
整
，，， ，
新新新 新

成
屋
及
豪
宅
交
易
資
本
利
得
嚴
重
低
估

成
屋
及
豪
宅
交
易
資
本
利
得
嚴
重
低
估

成
屋
及
豪
宅
交
易
資
本
利
得
嚴
重
低
估

成
屋
及
豪
宅
交
易
資
本
利
得
嚴
重
低
估

房
屋
之
財
產
交
易
所
得
，
大
多
依
評
定
現

值
乘
上
部
訂
所
得
額
標
準
比
率
設
算
；
而

現
值
之
計
算
基
礎
則
三
十
年
來
鮮
少
調
整

甚
或
從
未
調
整
，
以
致
大
部
份
的
房
屋
評

定
現
值
偏
低
，
尤
其
新
成
屋
、
屋
齡
較
低

的
房
屋
或
豪
宅
之
財
產
交
易
所
得
更
是
明

顯
低
估
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二
、
我
國
不
動
產
資
本
利
得

課
稅
制
度
之
檢
討

(三三三 三
)房
地
資
本
利
得
分
別
課
稅

房
地
資
本
利
得
分
別
課
稅

房
地
資
本
利
得
分
別
課
稅

房
地
資
本
利
得
分
別
課
稅
，，， ，
形
成
建
商
規

形
成
建
商
規

形
成
建
商
規

形
成
建
商
規

避
租
稅
的
誘
因

避
租
稅
的
誘
因

避
租
稅
的
誘
因

避
租
稅
的
誘
因

房
地
合
併
交
易
但
交
易
所
得
分
別
課
稅
，
土
地

以
偏
低
的
現
值
差
額
計
算
資
本
利
得
，
實
際
交

易
價
格
超
過
現
值
的
差
額
無
需
課
稅
。
建
商
出

售
房
屋
之
營
利
所
得
所
繳
納
的
營
所
稅
，
在
土

地
交
易
缺
欠
強
制
實
價
登
錄
制
度
之
下
，
更
有

誘
因
以
墊
高
土
地
成
本
列
為
建
屋
成
本
，
壓
低

利
潤
減
輕
稅
負
。
以
致
新
成
屋
之
房
地
交
易
所

得
的
總
稅
負
降
低
，
扭
曲
不
動
產
市
場
交
易
，

損
及
稅
收
與
租
稅
公
平
性
。
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二
、
我
國
不
動
產
資
本
利
得

課
稅
制
度
之
檢
討

(四四四 四
)短
期
持
有
土
地
之
資
本
利
得
完
全
課
不
到

短
期
持
有
土
地
之
資
本
利
得
完
全
課
不
到

短
期
持
有
土
地
之
資
本
利
得
完
全
課
不
到

短
期
持
有
土
地
之
資
本
利
得
完
全
課
不
到

稅稅稅 稅
，，， ，
導
致
市
場
短
期
投
機
亂
象

導
致
市
場
短
期
投
機
亂
象

導
致
市
場
短
期
投
機
亂
象

導
致
市
場
短
期
投
機
亂
象

現
行
土
地
增
值
稅
雖
以
土
地
漲
價
總
數
額

倍
數
分
三
級
累
進
課
徵
。
但
因
公
告
現
值

每
年
僅
調
整
一
次
，
一
年
以
內
短
期
持
有

土
地
的
交
易
所
得
完
全
不
必
課
稅
。
以
致

短
期
投
機
套
利
之
風
日
熾
，
社
會
經
濟
發

展
所
帶
來
的
不
動
產
增
值
利
益
，
多
數
因

此
流
向
地
主
與
投
機
者
，
無
法
落
實
漲
價

歸
公
的
理
想
。
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二
、
我
國
不
動
產
資
本
利
得

課
稅
制
度
之
檢
討

�
土
地
增
值
稅
、
地
價
稅
及
房
屋
稅
為
我
國
地

方
政
府
的
主
要
稅
源
，
但
除
公
告
現
值
、
公

告
地
價
及
評
定
現
值
的
調
整
，
以
僵
化
的
評

定
標
準
常
態
性
地
從
低
評
定
外
，
也
因
地
方

議
會
的
干
擾
，
以
及
地
方
政
府
欠
缺
租
稅
努

力
誘
因
，
而
採
偏
低
評
定
的
情
況
，
使
地
方

政
府
租
稅
收
入
不
足
支
出
需
求
。
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二
、
我
國
不
動
產
資
本
利
得

課
稅
制
度
之
檢
討

�
此
亦
造
成
不
動
產
出
售
與
持
有
之
有
效
稅
率

亦
偏
低
，
進
而
透
過
資
本
化
的
作
用
，
反
映

在
房
地
市
場
價
格
的
高
漲
，
使
地
方
政
府
面

對
較
高
的
土
地
徵
收
成
本
，
而
須
依
賴
舉
債

推
動
地
方
公
共
建
設
，
或
就
此
減
緩
推
動
，

造
成
國
內
長
期
無
法
解
決
的
公
共
設
施
保
留

地
問
題
，
以
及
城
鄉
建
設
遲
緩
的
困
境
。
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三
、

改
革

建
議

：
評

價
制

度
的

改
革

(一
)不
動
產
評
價
制
度
的
改
革

不
動
產
稅
制
改
革
首
須
以
交
易
實
價
強
制

登
錄
為
基
礎
，
再
依
據
所
登
錄
實
價
資
料

建
立
評
定
個
別
不
動
產
現
值
，
以
及
計
算

其
出
售
之
資
本
利
得
方
法
，
逐
步
落
實
以

實
價
課
稅
的
精
神
。
讓
完
整
市
場
交
易
資

訊
登
錄
，
建
立
可
靠
透
明
的
不
動
產
交
易

價
格
資
料
庫
，
防
止
賣
方
或
中
介
的
炒
作

，
並
奠
立
不
動
產
資
本
利
得
課
稅
制
度
合

理
化
的
基
礎
。
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三
、
改
革
建
議

(二
)不
動
產
資
本
利
得
課
稅
制
度
的
改
革

方
案
一

方
案
一

方
案
一

方
案
一
：：： ：

維
持
土
地
增
值
稅
的
課
徵

維
持
土
地
增
值
稅
的
課
徵

維
持
土
地
增
值
稅
的
課
徵

維
持
土
地
增
值
稅
的
課
徵
，，， ，
採
單
一
稅
率

採
單
一
稅
率

採
單
一
稅
率

採
單
一
稅
率

，，， ，
但
對
房
地
交
易
之
資
本
利
得
併
入
所
得

但
對
房
地
交
易
之
資
本
利
得
併
入
所
得

但
對
房
地
交
易
之
資
本
利
得
併
入
所
得

但
對
房
地
交
易
之
資
本
利
得
併
入
所
得

總
額
課
徵
所
得
稅

總
額
課
徵
所
得
稅

總
額
課
徵
所
得
稅

總
額
課
徵
所
得
稅
，，， ，
並
允
許
已
繳
納
之
土

並
允
許
已
繳
納
之
土

並
允
許
已
繳
納
之
土

並
允
許
已
繳
納
之
土

地
增
值
稅

地
增
值
稅

地
增
值
稅

地
增
值
稅
，，， ，
扣
抵
因
加
計
不
動
產
交
易
資

扣
抵
因
加
計
不
動
產
交
易
資

扣
抵
因
加
計
不
動
產
交
易
資

扣
抵
因
加
計
不
動
產
交
易
資

本
利
所
增
加
的
所
得
稅
額

本
利
所
增
加
的
所
得
稅
額

本
利
所
增
加
的
所
得
稅
額

本
利
所
增
加
的
所
得
稅
額
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三
、
改
革
建
議

方
案
一
之
主
要
考
量
：

1
.
土
地
增
值
稅
為
地
方
政
府
重
要
財
源
，
避

免
改
革
須
遷
動
憲
法
及
財
政
收
支
劃
分
法

等
相
關
法
規
的
修
訂
。

2
.
對
於
自
用
住
宅
部
分
，
因
其
必
需
性
與
居

住
正
義
，
所
得
免
稅
比
率
隨
持
有
期
間
之

增
加
而
提
高
，
甚
至
持
有
一
定
年
限
以
上

免
稅
，
並
應
允
許
重
購
退
稅
及
損
失
扣
除

的
機
制
。
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三
、
改
革
建
議

3
.
對
於
非
自
用
住
宅
部
分
，
個
人
為
經
常
性

買
賣
者
，
自
應
依
所
得
稅
法
之
規
定
視
為

個
人
營
利
所
得
課
稅
；
如
為
非
經
常
性
買

賣
則
應
視
為
財
產
交
易
所
得
稅
，
並
對
長

期
持
有
允
予
減
徵
、
損
失
允
予
減
除
。

4
.
營
利
事
業
之
不
動
產
交
易
所
得
則
納
入
營

利
事
業
所
得
額
課
稅
，
其
所
繳
納
之
土
地

增
值
稅
允
與
抵
減
應
納
所
得
稅
額
。
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三
、
改
革
建
議

方
案
一
之
主
要
考
量
：

5
.
土
地
徵
值
稅
之
課
徵
，
在
以
交
易
實
價
課

稅
及
資
本
利
得
納
入
所
得
稅
課
徵
的
情
況

下
，
可
改
依
比
例
稅
率
課
徵
，
其
稅
額
可

扣
抵
不
動
產
資
本
利
得
所
應
繳
納
之
所
得

稅
。
如
此
可
一
方
面
維
持
地
方
政
府
財
源

(土
地
增
值
稅

)，
二
方
面
達
到
漲
價
歸
公

的
目
的

(累
進
所
得
稅

)。
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三
、
改
革
建
議

方
案

方
案
方
案

方
案
二二二 二
：：： ：

取取取 取
消
土
地
增
值
稅

消
土
地
增
值
稅

消
土
地
增
值
稅

消
土
地
增
值
稅
，，， ，
不
動
產
資
本
利
得
之
課

不
動
產
資
本
利
得
之
課

不
動
產
資
本
利
得
之
課

不
動
產
資
本
利
得
之
課

稅
完
全
回
歸
所
得
稅
法

稅
完
全
回
歸
所
得
稅
法

稅
完
全
回
歸
所
得
稅
法

稅
完
全
回
歸
所
得
稅
法

方
案
二
之
主
要
考
量
：

1
.
整
體
稅
制
的
健
全
與
國
人
對
房
地
合
併
交

易
的
習
慣
。
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三
、
改
革
建
議

2
.
相
關
法
律
的
修
訂
包
括
憲
法
、
平
均
地
權

條
例
、
土
地
稅
法
及
財
政
收
支
劃
分
法
的

修
訂

3
.
完
全
回
歸
所
得
稅
法
課
稅
並
比
照
方
案
一

，
對
個
人
部
分
，
可
考
量
持
有
時
間
長
短

、
使
用
目
的

(自
用
或
非
自
用

)、
自
用
住

宅
重
購
及
損
失
等
因
素
給
予
在
稅
率
及
所

得
額
認
定
上
的
調
整
；
對
營
利
事
業
，
則

一
律
納
入
營
利
事
業
所
得
額
課
稅
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四
、
結
語

1
.
持
有
不
動
產
是
現
今
國
人
累
積
財
富
最
快

速
的
方
式
之
一
。
其
交
易
利
得
的
課
稅
，

不
僅
是
建
構
我
國
完
整
所
得
稅
制
的
一
個

重
要
環
節
，
更
是
維
繫
現
行
稅
制
所
得
重

分
配
功
能
的
關
鍵
。
而
其
課
稅
制
度
改
革

所
涉
及
的
政
治
工
程
，
遠
比
證
券
交
易
所

得
的
改
革
來
得
浩
大
。
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四
、
結
語

2
.
在
臺
灣
地
狹
人
稠
及
都
會
人
口
密
集
的
環

境
下
，
若
不
透
過
不
動
產
課
稅
制
度
的
改

革
導
正
當
今
不
動
產
市
場
亂
象
，
則
現
有

所
得
分
配
不
均
、
地
方
政
府
稅
源
短
缺
財

政
失
衡
、
房
價
所
得
比
偏
高
居
住
不
正
義

等
現
象
將
持
續
惡
化
，
而
危
及
國
家
長
遠

的
發
展
。
因
此
，
這
樣
的
改
革
是
必
要
且

無
法
逃
避
的
。
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